令和３年１２月定例教育委員会

教 育 長 報 告 資 料

  ＜教 育 長 報 告＞

○ １１月定例県議会に提出される議案に対する教育委員会の

意見について                 ……… １

3教 総 第 110号
令和 3年 11月 18日

長崎県知事  様

長崎県教育委員会教育

令和 3年 11月 定例会に提出される議案に対する教育委員会の意見について

令和 3年 11月 15日 付け 3財第 37号で意見の聴取を求められた下記の議案等

については、作成されて差し支えありません。

O令和 3年度長崎県一般会計補正予算 (第 16号)の うち関係部分

記

数寄 ,P

貪姿買会
県

-1-

3財 第 37号
令和 3年 11月 15日

長崎県教育委員会教育長  様

長崎県知事 中村 法道

議案に対する教育委員会の意見の聴取について

下記のとおり、県議会に教育委員会関係議案を提出する予定ですので、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律 (昭和 31年法律第 162号)第 29条の規定により貴委員

会の意見を求めます。

記

1 議案名等

O令和 3年度長崎県一般会計補正予算 (第 16号)の うち関係部分

2 上程県議会

令和 3年 11月 定例会

義妥

団
く
耐
濁
Ｈ
Ｖ

邸

■311117
//とク

-2-

令和３年度１１月補正予算の概要について

１ 補正の内容

（１）ＧＩＧＡスクール生徒用端末等整備事業費【予算計上課：教育環境整備課】

                        （補正予算額：８,０４４千円）

   障害のある児童生徒が情報端末を効果的に活用できるよう特別支援学校に整

備している入出力支援装置について、国が示す補助対象範囲の拡大等に伴い追加

で整備

【具体的な内容】

   ○主な整備機器

    点字プリンタ、ＯＣＲソフトウェア、ワイヤレススピーカー 等

（２）教科等教育指導費【予算計上課：高校教育課】

                 （補正予算額：６，０００千円）

   県立学校において、新型コロナウイルス感染症対策のため、やむを得ず修学旅

行を中止した場合のキャンセル料を補助することで、保護者等の経済的負担を軽

減

【具体的な内容】

令和３年度に実施予定の修学旅行を中止した場合の取消手数料

（企画料相当分）

（３）職員給与費の過不足調整（補正予算額：△９５１，６３４千円）

①特別職職員及び事務局職員給与費【総務課】  8,455千円

（社会教育及び保健体育関係職員を除く。）

当初：1,189,510千円 ⇒ 補正後：1,197,965千円

-3-

②教職員給与費【教職員課】 △949,474千円

（小・中・高校・特別支援学校教職員分）

【教職員給与費】 単位：千円

当初 補正 補正後

小学校費 44,890,272 △ 466,365 44,423,907

中学校費 27,198,327 △ 393,799 26,804,528

高等学校費 21,933,076 △ 23,786 21,909,290

特別支援学校費 9,545,091 △ 65,524 9,479,567

計 103,566,766 △ 949,474 102,617,292

③社会教育関係職員給与費【生涯学習課】  △15,421千円

当初：654,017千円 ⇒ 補正後：638,596千円

④保健体育関係職員給与費【体育保健課】  4,806千円

当初：167,283千円 ⇒ 補正後：172,089千円

（４）債務負担行為の設定【高校教育課】（債務負担行為限度額：１７９千円）

教育センターにおけるオンライン研修を実施するために導入したテレビ会議シ

ステムについて、次年度以降もシステムを利用するためには、今年度中にライセ

ンス契約を行う必要があるため、令和４年度のライセンス料について債務負担行

為を設定

（５）繰越明許費の設定【学芸文化課】（繰越明許費：１，９４１千円）

  長崎市が実施している文化財関係国庫補助事業（グラバー園内「旧長崎地方裁

判所長官舎」耐震補強工事）について、入札不調により改めて全体工程の見直し

等を行ったものの、年度内の適正な工期確保が困難となったことから、県の随伴

補助金も繰越
工程

年度 令和３年度 令和４年度

月 6 9 12 3 6 9 12 3

内
容

当初

変更

工事≒8カ月
7/９開札（不落）

６/22公告 ３月末完了

工事≒９カ月

10月末完了

12/21以降

公告

１月開札・契約

見直し

入札準備

-4-

２ 補正予算の総額

《一般会計》 (単位：千円）

所属
現計予算

①

11月補正

②

補正後

③(①＋②)

11月補正の

財源内訳

総務課 2,379,460 8,455 2,387,915 一財 8,455

教育環境

整備課
8,167,407 8,044 8,175,451 国庫 8,044

教職員課 116,291,640 △949,474 115,342,166 一財 △949,474

高校教育課 989,092 6,000 995,092 国庫 6,000

生涯学習課 1,883,727 △15,421 1,868,306 一財 △15,421

体育保健課 1,554,001 4,806 1,558,807 一財 4,806

教育庁計 132,646,455 △937,590 131,708,865

-5-